



NAKIT

Národní agentura pro
komunikační a informační
technologie, s. p.

Wultra s.r.o.
Bělehradská 858/23
120 00 Praha 2
ID DS: jd4tuu7

Žádost ze dne

26. 7. 2024

Naše značka / PID

NAKIT- 1748-4/SL-
2024

Vyřizuje

Marie Baštářová

Místo odeslání / dne

Praha
12. 8. 2024

Věc:

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Povinný subjekt, Národní agentura pro komunikační a informační technologie, s. p., IČO: 047 67 543, se sídlem Kodaňská 1441/46, 101 00 Praha 10 – Vršovice (dále též jen „**Povinný subjekt**“), obdržel žádost společnosti Wultra s.r.o., IČO: 036 43 174, se sídlem Bělehradská 858/23, 120 00 Praha 2 (dále jen „**Žadatel**“) o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „**ZSPI**“), datovanou ke dni 25. 7. 2024 a doručenou Povinnému subjektu dne 26. 7. 2024 (dále jen „**Žádost**“).

V Žádosti se Žadatel domáhal poskytnutí následujících informací (*pozn.: text dotazů převzat ze Žádosti bez úprav*):

1. NAKIT v Odpovědi uvádí, že jediným dodavatelem aplikace eDoklady (dále jen „**Aplikace**“) je společnost Aricoma a.s., IČO 04615671, se sídlem Vinohradská 1511/230, Strašnice, 100 00 Praha 10 (dále jen „**Aricoma**“).

V Odpovědi je uvedeno, že seznamem veškerých zapojených subjektů disponuje Digitální a informační agentura (dále jen „**DIA**“). DIA se ale v odpovědi na žádost o informace, č.j. DIA-9203-5/OSEG-2024, kterou přikládáme, odkazuje právě na NAKIT jako jediného dodavatele. Chtěli bychom upozornit také na fakt, že zapojování subdodavatelů musí dle odst. 3.4 Rámcové smlouvy č. 2023/104 NAKIT splňovat přísné podmínky, včetně souhlasu objednatele (tj. NAKIT) se zapojením daného subdodavatele.

Žádáme tedy o sdělení, jací subdodavatelé byli do zhotovení Aplikace zapojeni ze strany Aricoma.



Žádáme i o uvedení způsobu, jakým se na vývoji Aplikace jednotlivé subjekty podílely (např. vývoj back-endu, testování).

Vzhledem ke skutečnosti, že znalost dodavatelského řetězce je zásadní pro zajištění bezpečnosti provozu IT řešení, žádáme o informaci, jaká pravidla a kritéria stanovila NAKIT pro zapojení subdodavatelů v rámci zajištění zhotovení Aplikace.

Dále žádáme o informaci, jaká cena byla zaplacená za podílení se na zhotovení Aplikace jednotlivým subdodavatelům společnosti Aricoma a.s. (příp. Aricoma Systems a.s.), a případným dalším subjektům, které se na vývoji Aplikace podílely?

- 2. Žádáme o sdělení kritérií, na jejichž základě bylo rozhodnuto nepoužít pro zhotovení Aplikace otevřené řízení (či jiný standardní způsob zadávání veřejné zakázky), když zejm. otevřené řízení transparentním způsobem ověří tržní cenu zhotovení Aplikace.*
- 3. Žádáme o sdělení, zda ze strany NAKIT bylo poskytnuto třetí straně oprávnění používat informaci o zhotovení Aplikace nebo o účasti na zhotovení Aplikace jako referenci (zejména pak společností z holdingů Ackee a Asseco).*
- 4. Pokud se na zhotovení Aplikace podílela společnost z holdingu Asseco, mohlo dojít ke střetu zájmu, vzhledem ke skutečnosti, že Vladimír Dzurilla, člen představenstva společnosti Asseco a.s., je bývalým ředitelem NAKIT.*

Žádáme o informaci, zda a jakým způsobem ověřila NAKIT existenci možného střetu zájmů a uvedla opatření přijatá k předcházení střetu zájmů při zadávání veřejné zakázky na Portál občana (zejm. pak s ohledem na ustanovení § 44 zák. č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v účinném znění).

K jednotlivým dotazům Povinný subjekt uvádí následující odpovědi.

Odpověď k dotazu 1.:

Ze strany společnosti Aricoma byly do vývoje Aplikace zapojeni následující poddodavatelé:

- Aricoma Digital s.r.o., IČO 47117087, se sídlem Vinohradská 1511/230, Strašnice, 100 00 Praha 10
- Asseco Central Europe, a.s., IČO 27074358, se sídlem Budějovická 778/3a, Michle, 140 00 Praha 4

Oba poddodavatelé byli uvedeni jako poddodavatelé již v nabídce společnosti Aricoma v rámci zadávacího řízení, na základě jehož výsledku byla uzavřena mezi Povinným subjektem a společností Aricoma „Rámcová dohoda na podporu provozu a rozvoje informačních systémů, č. 2023/104 NAKIT“ (dále jen „**Rámcová dohoda**“).



Oba uvedení poddodavatelé byli zapojováni do poskytování plnění dle Rámcové dohody ve všech fázích vývoje Aplikace podle potřeby projektového řízení.

Povinný subjekt uhradil společnosti Aricoma za činnosti související s vývojem Aplikace částku 32 035 050,- Kč bez DPH. Cenové a platební podmínky sjednané mezi společností Aricoma a jednotlivými jejími poddodavateli, stejně jaké uhrazené částky za činnosti poskytované těmito poddodavateli ve prospěch společnosti Aricoma, nejsou Povinnému subjektu známy.

Pro zapojení poddodavatelů stanovil Povinný subjekt pravidla v Rámcové dohodě, kde mj. stanovil, že *„Dodavatel je povinen zajistit, že i jeho poddodavatelé, kteří se budou podílet na plnění této Smlouvy, se zaváží dodržovat v plném rozsahu ujednání mezi Dodavatelem a Objednatelem a nebudou v rozporu s požadavky Objednatele uvedenými v této Smlouvě.“* (čl. 3.6) a že změna poddodavatelů oproti nabídce dodavatele je možná pouze s předchozím písemným souhlasem objednatele (čl. 3.4) – což není v tomto případě relevantní, neboť jak je již popsáno výše, tak oba zmínění poddodavatelé již byli uvedeni v nabídce Aricoma v zadávacím řízení.

Odpověď k dotazu 2.:

Aplikace přímo souvisí s Portálem občana, kdy některé její funkcionality jsou na Portál občana napřímo navázány. Z tohoto důvodu a taktéž z časového hlediska bylo v případě vývoje Aplikace přistoupeno k variantě využití, v té době již uzavřeného, smluvního vztahu se společností Aricoma, která se jako poddodavatel Povinného subjektu podílí na vývoji a provozu Portálu občana.

Zákon č. 1/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, který zavádí do právního řádu tzv. eDoklady (Aplikaci), resp. jeho relevantní ustanovení, stanoví úzkou vazbu na Portál veřejné správy, resp. jeho transakční část Portál občana, v jehož perimetru, a na jeho základech je Aplikace vybudována.

Předmětné plnění tak bylo společnosti Aricoma zadáno na základě výše zmíněné Rámcové dohody, která byla mj. uzavřena právě za tímto účelem, a to v zadávacím řízení (užší řízení) na základě zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek – jedná se tak o zcela standardní způsob zadání veřejné zakázky.



NAKIT

Národní agentura pro
komunikační a informační
technologie, s. p.

Odpověď k dotazu 3.:

Povinný subjekt takové povolení nevydával. Nicméně Digitální a informační agentura jakožto vlastník Aplikace veřejně poděkoval za spolupráci některým ze subjektů podílejících se na vývoji Aplikace (např. v rámci soutěžní přehlídky mobilních aplikací českých a slovenských vývojářů AppParade) a výslovně uváděl v rámci propagace a informování veřejnosti jejich název.

Odpověď k dotazu 4.:

Povinný subjekt jako zadavatel veřejné zakázky nemá žádné informace o Žadatelem popisovaném možném střetu zájmů a ani mu z dotazu Žadatele nevyplývá, v čem konkrétně by tento střet zájmů měl spočívat. Povinný subjekt řádně ověřil střet zájmů u předmětné Rámcové dohody v průběhu zadávacího řízení, a to konkrétně nástroji uvedenými v § 44 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek s přihlédnutím k dostupným zdrojům (registr skutečných majitelů).

Výše uvedeným poskytnutím informací dle § 14 odst. 5 písm. d) ZSPL bylo Žádosti vyhověno v plném rozsahu.

JUDr. Vladimír Chrástecký

ředitel sekce Legislativa

Národní agentury pro komunikační a informační technologie, s. p.